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Anotace

Bakalářská práce má název Environmentální výchova v rámci výuky náboženství a

sleduje v devíti kapitolách dva cíle: teoretický a empirický. V teoretické části se zabývá

přírodovědně-filozofickou a teologickou reflexí. Dále se zabývá porovnáváním

environmentální výchovy v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy s

osnovami pro výuku náboženství římskokatolické církve. Reflektuje jednotlivá témata

osnov náboženské výchovy s ohledem na témata environmentální výchovy a hledá

jejich vzájemný překryv. Práce dále vysvětluje možné příčiny pomalého zařazování

environmentální výchovy do náboženské výchovy. V empirické části zjišťuje vztah

kněží, katechetů a náboženských pedagogů k této problematice na základě dotazníku.
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Abstract

My bachelor thesis Environmental education in the context of religious

education observes follows in 9 chapters two aims: theoretic and empiric. The theoretic

part deals with natural, philosophical and theological reflection. Further, it compares

environmental education in the Framework of educational program for elementary

schools to the program of religious education of the Roman Catholic Church. It reflects

particular themes of the educational program of religious education with respect to the

themes of environmental education and searches for their mutual overlaps. The thesis

explains probable causes of slow implementation of environmental issues topics to

religious education. The empiric part tests for the relationship between pastors,

catechists and religious teachers and to environmental topics by using electronic

questionnaire.
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Úvod

Jak již napovídá název bakalářské práce „Environmentální výchova v rámci výuky

náboženství“, jedná se o pojednání na pomezí náboženské pedagogiky a profánní

environmentální výchovy.

Téma bakalářské práce je mi velmi blízké, protože se ochranou životního prostředí

zabývám ve svém profesním i osobním životě. Právě kontakt s lidmi spojený s osvětou

týkající se ochrany životního prostředí mi ukázal, že mezi křesťany je velmi malé

povědomí o odpovídajícím vztahu křesťanů k přírodě, mezi jedinci se dokonce

vyskytují i negativní názory na ochranu životního prostředí. Právě malé povědomí o

vztahu křesťanů k přírodě jak mezi dospělými, tak i mezi mládeží vedla k myšlence, zda

je tomuto tématu věnována pozornost již u dětí při výuce náboženství.

Bakalářská práce je rozdělena do 9 hlavních kapitol, které jsou dále členěny

do jednotlivých podkapitol. Ve své práci čerpám z mnoha knižních i elektronických

zdrojů. Vzhledem k délce odkazů píši v textu zkrácenou podobu internetových stránek,

dle citační normy jsou uvedeny v seznamu literatury.

Bakalářská práce má dva cíle: teoretický a empirický. V teoretické části jde

o poukázání na ochranu životního prostřední nejen jako přírodovědný, ale zejména

teologický problém a o srovnání současného statusu environmentální výchovy

v osnovách základních škol a při výuce náboženství, včetně hledání styčných bodů,

kde by bylo možno při výuce náboženství navázat na školní poznatky.

V prvních kapitolách bakalářské práce je tedy provedena analýza vývoje filosoficko-

přírodovědecké (kapitola 2) a teologické reflexe postavení člověka k přírodě, z nějž

vyplývá, jaký vztah by měli křesťané k přírodě mít (kapitola 3). Tento vztah křesťanů

k životnímu prostředí je pak šířeji popsán v kapitole 4. V další části jsou analyzovány

vybrané české kutikulární dokumenty s ohledem na téma environmentální výchovy

na ZŠ (kapitola 5) a možnosti jejího přímého nebo nepřímého prolínání do osnov

náboženské výchovy (kapitola 6 a 7). V následující kapitole jsou popsány možné

příčiny pomalého začleňování environmentální výchovy do náboženské výuky.

V teoretické části používám dedukci (aktuálnost problému), analyzuji a syntetizuji

některé vybrané texty podle předem vybraných pojmů: vztah člověka k přírodě

(filozoficko-přírodovědná reflexe), dále člověk a stvoření, ochránce, Boží chrám

(teologická reflexe), správcovství (změna vztahu křesťanů k životnímu prostředí.).

V teologické reflexi vycházím z propojení člověka a přírody ve stvořitelském plánu,
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v přírodovědecko-filosofické reflexi se zaměřuji na pojem vztahu člověka a životního

prostředí (přírodovědecko-filozofická, teologická analýza).

V teoretické části dále analyzuji a komparuji jednotlivé vzdělávací osnovy: Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání a osnovy náboženské výuky (1995, 2004)

jako stěžejní dokumenty, ze kterých školy vychází při tvorbě školního vzdělávacího

programu, nicméně osnovy náboženské výuky jsou pouze doporučujícího charakteru a

vyučující se jich nemusí striktně držet.

V následující části vycházím z přírodovědecko-filosofické a teologické reflexe a

z nalezených styčných bodů mezi rámcovým vzdělávacím programem a osnovami

náboženské výuky a analyzuji možné příčiny pomalého praktického začleňování

environmentální výchovy do výuky náboženství. V této části pracuji formou odvození

(indukce) a zjištěné poznatky jsou proto následně podrobeny výzkumu. Ve výzkumné

části používám metodu kvantitativní sondy realizované pomocí elektronického

dotazníku vytvořeného na webových stránkách Survio.cz (kapitola 9). Hlavním cílem

dotazníku bylo zjistit, jaký je názor vyučujících na začleňování environmentální

problematik do výuky náboženství, tj. zda a do jaké míry jsou environmentální témata

začleňována do výuky náboženství, zda si jsou vyučující vědomi, že tato témata existují

a do jaké míry on sami vedou život ohleduplný k životnímu prostředí a aktivně se

angažují při řešení environmentálních problémů. Dále je zjišťováno i povědomí

vyučujících o existenci křesťanských environmentálních organizacích. Výsledky

dotazníkového šetření byly podrobeny statistické analýze. Kategoriální proměnné byly

analyzovány pomocí CHI kvadrát testu, numerické proměnné byly analyzovány pomocí

jednocestné analýzy variance (ANOVA). Data a statistické analýzy jsou k dispozici na

Katedře pastorálních oborů a právních věd.

V příloze 1 uvádím přehled křesťanských organizací a dostupných materiálů, které se

zabývají environmentální problematikou z křesťanského pohledu.
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1. Proč se zabývat environmentální výchovou při výuce

náboženství

Environmentální výchova je v současné době jedním z nejvýznamnějších

mezioborových předmětů, v rámci kterého by se měli žáci základních škol naučit

odpovědnému přístupu k životnímu prostředí v souladu s principem trvale udržitelného

rozvoje. Seznámení se s problematikou životního prostředí je velmi významné, protože

problematika životního prostředí je aktuální téma, které je velmi často skloňováno

médii ve velmi různorodých souvislostech, často v negativistickém kontextu.

Jednotlivá témata této problematiky jsou velmi pestrá a pohybují se jak na úrovni

globální (klimatické změny, vyčerpání nerostných surovin, snižování emisí), národní či

lokální (např. hospodaření, energetické zdroje, politické nástroje) tak i na úrovni osobní

(kompostování, třídění odpadu, šetření s pitnou vodou atd.). V rámci environmentální

výchovy by se měli žáci naučit s těmito tématy pracovat, jednotlivé problémy

vyhledávat a aktivně se podílet na jejich řešení. Dále by měli být motivováni k tomu,

aby u nich došlo ke zvnitřnění odpovědnému přístupu k životnímu prostředí.

Důvodů, proč se zabývat environmentální výchovou v rámci náboženství, je několik.

1. Vnitřní motivace jednotlivce je prvním důvodem, proč je vhodné se

environmentální výchovou zabývat i při výuce náboženství. Při environmentální

výchově v rámci osnov základních škol vychází tato motivace nejčastěji z principu

trvale udržitelného rozvoje. U křesťanů je ale motivace pro ohleduplné chování

k životnímu prostředí založena také na jiných hodnotách. Z tohoto důvodu je vhodné

zakomponovat problematiku životního prostředí i do náboženské výchovy, tj. vyjít

z informací, které si žáci přinášejí ze základní školy či z vlastní zkušenosti a propojit se

s křesťanským myšlením. To by měl být úkol náboženské výchovy. Podle mých

zkušeností většina žáků-křesťanů není schopna samostatně provést propojení obou

pohledů, a tudíž striktně odděluje školní znalosti (např. vznik člověka, evoluce, ochrana

životního prostředí) a znalosti či hodnoty získané při výuce náboženství (např. stvoření

světa). Pro zvnitřnění chování je však klíčová odpovídající motivace, a pokud bude

motivace křesťanů pro aktivní řešení environmentálních problémů založena

na křesťanských hodnotách, bude toto zvnitřnění o to intenzivnější a umožní i účinnější

šíření tohoto jednání mezi jednotlivými křesťany.

[…]


bez ohledu na to, zda se drží doporučených osnov či nikoliv.

- Velká část respondentů se zároveň snaží působit svým osobním příkladem.
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- Velmi překvapující však bylo téměř žádné povědomí o křesťanských

organizacích, které se zabývají environmentálními otázkami, včetně ekologické

sekce ČKA.

Jak je tedy patrné z dotazníkového šetření, vyučující se snaží aktivně působit

na povědomí žáků o nutnosti aktivně se podílet na řešení environmentálních problémů,

nicméně toto jejich působení vychází spíše z jejich vlastních aktivit, než ze znalosti

organizací či materiálů, které by jim mohly být nápomocny.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na možnosti začlenění environmentální

problematiky do výuky náboženství na základě přírodovědecko-filosofické a teologické

reflexe a na základě porovnání rámcového vzdělávacího programu s osnovami

náboženské výuky.

V první kapitole jsem poukázala na to, proč je vhodné se environmentální

problematikou v rámci výuky náboženství zabývat. Konkrétně jsem popsala důvody

vyplývající z vnitřní motivace k ochraně životního prostředí, z obecně malého

povědomí o vztahu křesťanů k přírodě a malé informovanosti. Dalšími motivy byly

rozvoj teologické kompetence dětí, nedostatek didaktických materiálů a nutnost dalšího

vzdělávání náboženských pedagogů.

Ve druhé kapitole jsem provedla filosoficko-přírodovědnou reflexi vývoje vztahu

člověka k přírodě od samých počátků lidstva až po současnost. Z této reflexe vyplynulo,

že od počátků lidské civilizace přes starověk až do středověku se člověk považoval

za součást světa, který měl pevný řád i pevnou sociální hierarchii. Člověk shlížel

ke světu, který ho transcendoval, s pokorou a obdivem. Vyčlenění člověka z přírody

přišlo až s novověkem, svět se stal pouhým jevištěm, pouhý zdroj surovin. Myšlenkové

proudy směřující k ochraně životního prostředí se začaly objevovat až poměrně pozdě,

v polovině 20.stol. Jak však vyplývá z reflexe, tento myšlenkový boom vedl ke vzniku

širokého množství názorových skupin na vztah člověka k přírodě, v nichž je velmi

obtížné se zorientovat a z nichž některé nejsou slučitelné s křesťanským pojetím

člověka a světa.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na pojetí člověka a jeho vztahu k přírodě

z křesťanského pohledu. Člověka jsem zde popsala jako obraz Boží (v prvotním stavu,

po pádu, v Kristu a v eschatologickém dovršení), jako ochránce Božího stvoření a jako

Boží chrám. Na základě těchto charakteristik je patrné, že člověk má oproti ostatnímu

stvoření výjimečné postavení, které však není chápáno ve smyslu nadřazenosti, ale

ve smyslu zodpovědnosti za stvořený svět. Tato kapitola tedy ukázala, že člověk by měl

na základě lásky k Bohu a ke svému bližnímu pečovat o životní prostředí jako moudrý

správce a ochránce stvoření.

Ve čtvrté kapitole je popsán vztah křesťanů k životnímu prostředí jako komplexní

teologický problém procházející všemi konfesemi. Současní církevní představitelé již

nabádají lidstvo (společnost i konkrétního člověka), aby se k životnímu prostředí
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chovalo jako odpovědný správce, přírodu nevykořisťovalo, ale naopak chránilo veškeré

stvoření.

V páté kapitole jsem analyzovala status environmentální výchovy v rámci

rámcového vzdělávacího programu pro základní školy. Environmentální výchova je zde

zařazena jako průřezové téma, které si klade za cíl vést žáky k jednání v souladu s trvale

udržitelným rozvojem, vede k odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a

k úctě k životu ve všech jeho formách. Dále jsou žáci motivováni k tomu, aby u nich

došlo ke zvnitřnění odpovědnému přístupu k životnímu prostředí. Začlenění

environmetální výchovy do jednotlivých předmětů ale většinou vede k důrazu

na naukovou stránku.

V šesté kapitole jsem podrobně analyzovala osnovy náboženské výchovy

v Římskokatolické církvi z roku 1995 a z roku 2004 se zaměřením na vyhledávání

témat s environmentální problematikou. Tato analýza ukázala, že environmentální

problematika je zahrnuta více v osnovách z roku 2004, ale celkově se vyskytuje mnoho

příležitostí, kam lze environmentální problematiku zahrnout v obou osnovách.

Porovnáním osnov environmentální výchovy a osnovy náboženské výuky v sedmé

kapitole jsem ukázala, že lepší provázanost se nachází u osnov náboženské výuky

z roku 2004, ve kterých se environmetální témata objevují na obou stupních školní

docházky.

V osmé kapitole jsem poukázala na to, že přestože dochází k poměrně rozsáhlému

prolínání osnov environmentální výchovy a osnov náboženské výuky, praktické

začleňování je velmi pomalé. V této kapitole jsem se proto zaměřila na hledání

možných příčin tohoto pomalého začleňování.

Tyto možné příčiny jsem poté ověřila pomocí elektronického dotazníku, který je

popsán v osmé kapitole. Tento dotazník ukázal, že přestože většina katechetů považuje

za velmi vhodné se environmentální problematikou zabývat, chybí jim odborné

znalosti., což ukázalo i velmi nízké povědomí o křesťanských organizacích (i českých),

které se environmentální problematikou zabývají a na jejichž stránkách lze nalézt

mnoho podkladů a inspirací pro výuku náboženství. Z tohoto důvodu jsem uvedla

v příloze 1 nejen charakteristiky, kontakty a internetové odkazy na tyto organizace, ale i

odkazy na další internetové stránky či knihy, které se environmetální problematikou

z pohledu křesťanů zabývají.
