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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma bakalářské práce na pomezí teologie, pedagogiky a environmentálně-filozofických
přístupů řeší vysoce aktuální problematiku začleňování environmentální výchovy do
edukačního prostředí. Teoretická část je obsáhlejší, je zjevné, že se autorka problematice
věnuje déle, mohla však některé informace vzhledem k obsáhlosti textu začlenit do poznámek
pod čarou. I přesto si s úskalím mezioborové práce a množstvím textu poradila velmi dobře.
Ve 3. kap. ("Vztah člověka a přírody", s. 22nn.) mohla studentka použít ještě další
teologickou literaturu. V podkapitole 3.3. ("Člověk jako Boží chrám", s. 29-30) autorka měla
krátce rozvinout myšlenku Božího chrámu, jehož je i příroda součástí, o důsledky pro
praktické chování věřícího člověka.
8. Kapitola ("Praktické začleňování environmentální výchovy do výuky náboženství", s. 56-
57) mohla obsahovat i další možné příčiny tohoto problému.
Při představení dotazníku autorka hovoří o 6 okruzích otázek, jsou zmíněny 3 (s. 58). Výběr
těchto okruhů mohl být více zdůvodněn, tj. jak souvisí s teoretickou částí.
Co se týče formálních požadavků: práce je přehledně členěná, překlepy se objevují
v povolené míře, poznámkový aparát není na některých místech jednotný.
Bakalářská práce obsahuje prvky samostatné teoretické reflexe i samostatné tvůrčí činnosti
v empirické části (sestavení výzkumného nástroje a kvalitní (nadstandardní) vyhodnocení
kvantitativní výzkumné sondy). Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 1. 2015 Podpis:

1) Existuje podle Vás možnost dialogu mezi nejrozšířenější teorií holistického biocentrismu,
tzv. Hypotézou Gaia (Živá planeta, s. 20), jejíž vůdčí myšlenkou je, že Země utváří sebe sama
a Božím neustálým působením ve smyslu creatio continua?
2) Zdůvodněte provázanost souborů otázek v dotazníku s teoretickou částí.
3) Jaká doporučení pro praktické začleňování nevironmentální výchovy do výuky náboženství
Vám vyplynula na základě kvantitativní výzkumné sondy?